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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje srovnáním technologií, určených pro vývoj bezpečných we-

bových aplikací. V teoretické části jsou představeny základní pojmy a doporučení spjaté

s vývojem webových aplikací. Dále jsou rozebrány kryptografické aspekty a doporučené al-

goritmy. Je i zmíněna post-kvantová kryptografie s jejími algoritmy ve fázi standardizace.

Poté jsou představeny technologie pro bezpečný vývoj webových aplikací. V praktické části

práce srovnává vybrané technologie, se zjišťováním výskytu, doporučených algoritmů v je-

jích knihovnách. Výstupem práce je seznam doporučených technologií a knihoven pro bez-

pečný vývoj webových aplikací.

Klíčová slova: webová aplikace, vývoj aplikací, kryptografie, bezpečnost, framework, back-

end

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the comparison of technologies designed for the development

of secure web applications. The theoretical part introduces the basic concepts and recom-

mendations associated with the development of web applications. Cryptographic aspects and

recommended algorithms are also discussed. Post-quantum cryptography with its algorithms

in the standardization phase is also mentioned. Then, technologies for secure web application

development are introduced. The practical part of the work compares selected technologies,

with determining the occurrence of recommended algorithms in its libraries. The output of

the work is a list of recommended technologies and libraries for secure web application de-

velopment.

Keywords: web application, application development, cryptography, security, framework,

back-end
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ÚVOD

V dnešní době každý potřebuje mít zabezpečené osobní údaje a přenášená data. Jednou

z hrozeb je jejich možná kompromitace či odcizení. Kryptografie je jeden z možných způ-

sobů na minimalizaci tohoto rizika, a proto je důležité, aby vývojáři měli správné nástroje a

základní znalosti v oboru kryptografie pro jejich bezpečnou implementaci. Avšak tyto ná-

stroje mohou disponovat již zastaralými algoritmy anebo může dojít ke špatné implementaci,

což by mělo za následek ohrožení chráněných dat.

Cílem této bakalářské práce je sestavit seznam doporučených technologií s ohledem na bez-

pečnost, který pomůže budoucím vývojářům webových aplikací ve výběru. Proto je ze za-

čátku teoretické části seznámení se základními pojmy a doporučení pro vývoj webové apli-

kace. Dále jsou popsány kryptografické algoritmy a s nimi spjaté doporučení v kontextu

správné implementace a výběru algoritmů. Jelikož v následujících letech mohou přijít kvan-

tové počítače, čímž by byly ohroženy některé standardizované algoritmy, tak budou i vy-

psané algoritmy, které jsou ve výběru pro budoucí post-kvantový standard algoritmů. Na

konci teoretické části bude sestaven seznam vývojových technologií, tedy frameworků a

knihoven, určený pro bezpečný vývoj webových aplikací.

V praktické části budou tyto technologie srovnávané na základně kritérií sestavených na

konci teoretické části. Tyto technologie budou porovnávané na základě bezpečnosti a bude

se brát ohled na výskyt doporučených algoritmů v jejich knihovnách. V závěru praktické

části budou shrnuty výhody a nevýhody zmiňovaných řešení a doporučení pro výběr tech-

nologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO VÝVOJE WEBOVÝCH APLIKACÍ

V této části budou popsány základní pojmy v oblasti vývoje webových aplikací. Prvně je

třeba rozlišit rozdíl mezi webovou stránkou a webovou aplikací, dále je popsán rozdíl mezi

front-end a back-end vývojem, poté jsou popsány důležité kroky pro vývoj úspěšné webové

aplikace a posledním a nejdůležitějším bodem je bezpečnost.

1.1 Rozdíl mezi webovou stránkou a webovou aplikací

Rozdíl mezi webovou stránkou a webovou aplikací se může zdát neznatelný pro mnoho lidí,

jelikož sdílí několik podobností, zejména v kontextu front end technologií například HTML,

CSS a JavaScript. Avšak webové aplikace jsou mnohem komplexnější nežli webové stránky,

je zde mnoho klíčových rozdílů, především v požadavcích na interaktivitu a autentizaci [1].

Webová stránka je soubor vzájemně propojených „web pages“, které jsou dostupné na inter-

netu pod jednou doménou. Jejich účelem je uživatele informovat, takže není kladen tak velký

požadavek na interaktivitu. Takovým příkladem může být webová stránka blogu, podporo-

vání byznysu či osobní portfolio [1].

Webová aplikace je program, ke kterému uživatelé přistupují pomocí webového prohlížeče,

kde s ním mohou provádět specifické funkce. Mohou například kliknout na nějaké tlačítko,

nebo vyplnit nějaký formulář po kterém dostanou odezvu od samotné stránky v podobě stáh-

nutého dokumentu, elektronické platby nebo online chatu. Příklad webových aplikacích jsou

bankovní aplikace, e-shopy, sociální sítě anebo online mapy [1]. Pro reprezentaci dat, vyu-

žívá kombinaci server-side scriptů a client-side skriptů [2].

1.2 Client-side a server-side skripty

Funkce dynamických webových stránek jsou rozdělené na client-side a server-side skripty.

Občas jsou tyto skripty přirovnávané k front-end a back-end vývoji [3].

Client-side skript je označován jako program, který je stažený ze serveru a následně zkom-

pilován v prohlížeči na straně uživatele. Jedná se o malé programy, které se vyvíjí ve skrip-

tovacím jazyce JavaScript, jenž je značně využíván v dynamických webových stránkách [3].

V dnešní době se ale stále častěji vyvíjí větší JavaScriptové aplikace v populárních knihov-

nách a frameworcích jako je Angular, Vue a React [4].

Server-side skript je zpracován na straně serveru a provádí se, když například uživatel na

client-side straně požádá o informace, tak je jeho požadavek zaslán na server, který tuto
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informaci zpracuje a následně zašle zpět požadovaná data. Tyto skripty mohou být spuštěny

i když není webová stránka plně načtena, to je například v případě načítaní dynamických

dat. Tohle využívají například sociální sítě anebo vyhledávače, jelikož disponují velkým

množstvím dat, kde by bylo neefektivní stahovat všechny tyto informace, což by vedlo ke

snížení výkonu načítaní stránky [3].

1.3 Druhy vývoje

Webový vývoj se dělí na dva pojmy, a to front-end a back-end. Tyto pojmy se řadí mezi

nejpopulárnějšími výrazy ve světe vývoje webů. Je mezi nimi značný rozdíl a je potřeba, aby

jednotlivé strany komunikovaly a fungovaly efektivně, jakožto samostatná jednotka [5].

1.3.1 Front-end vývoj

Front-end vývoj se vztahuje k částí webové stránky, se kterou uživatel interaguje. Do toho

se vztahuje vše, co uživatel vidí na obrazovce, jako je struktura, design například barva textu,

obrázky, grafy, tlačítka, navigační menu a chování, když se webová stránka načte. Tyto věci

jsou implementovány front-end vývojářem, kde jsou jeho hlavní cíle responzivita a výkon,

protože je důležité, aby se webová stránka rychle a správně načetla na všech velikostech

zařízení. Pro tento vývoj se zejména využívají jazyky HTML, CSS a JavaScript. Pro usnad-

nění vývoje se používají frameworky a knihovny, nejpopulárnější z nich jsou například An-

gular, React, jQuery a Vue [5].

1.3.2 Back-end vývoj

Back-end vývoj se na druhou stranu vztahuje k části aplikace, kterou uživatel nevidí. Do

toho se vztahuje například ukládání a organizování dat a komunikace. Kde na straně front-

endu například dojde k provedení nákupu nebo vyplnění kontaktního formuláře, tak je zaslán

požadavek na back-end, ten ho zpracuje a zašle zpět odpověď, kterou front-end zobrazí.

Když se na webové stránce mění obsah, na základě uložených dat v databázi a je možno i

měnit tyto informace uživatelem, tak se jedná o dynamickou webovou stránku. Mezi nejvý-

znamnější back-endové jazyky patří Ruby, PHP, Java, C#, JavaScript (Node.js) a Python.

Stejně jako u front-endové části, tak i zde se využívají k vývoji back-endu různé frameworky,

aby se usnadnil vývoj a zvýšila se tak efektivita [6].

Na straně back-endu se také řeší databáze, která je důležitá pro ukládání dat dané stránky.

Data jsou ukládána ve struktuře, která usnadňuje čtení, úpravu, organizaci a ukládání dat.
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Celý back-end i s databázi je spuštěný na vzdáleném počítači zvaný server. Na výběr je celá

řada databázových systému, například MySQL, SQL Server, PostgresSQL a Oracle [6]. Tyto

databáze se nadále dělí na relační a nerelační.

1.4 Vývoj webové aplikace


[…]


které poskytuje daný operační systém. V případě některých algoritmů je třeba na jiných
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operačních systémech nainstalovat knihovnu OpenSSL. Pro správnou implementaci krypto-

grafických algoritmů je její dokumentace vhodná.

Pro implementace JWT byly vybrány knihovny třetí strany Jwt a Jose-jwt, kde jejích popu-

larita není příliš vysoká. U knihovny Jwt poslední aktualizace proběhla před rokem, čímž se

nejeví příliš bezpečně. Disponuje některými doporučenými algoritmy, avšak neobsahuje

žádnou z doporučených eliptických křivek. Její dokumentace se nezdá být vhodná pro správ-

nou implementací JWT. Knihovna Jose-jwt byla aktualizovaná v nedávné době a pro imple-

mentaci JWT disponuje doporučenými algoritmy, avšak má pouze jednu eliptickou křivku.

Její dokumentace se zdá být nejvhodnější z JWT knihoven jazyka C#, pro správnou a bez-

pečnou implementaci.

Pro jazyk C# byl porovnán framework ASP .NET Core, který je populární v dotazníku od

Stackoverflow a v počtu hodnocení na stránce GitHub. Výhodou tohoto frameworku je po-

užívání protokolu HTTPS ve výchozím nastavení, a tak není potřeba ho implementovat. Jeho

zranitelnosti byly porovnány v letech 2020 a 2021, ale rychlost opravy nebyl nalezen, jelikož

disponuje s dotazníkem pro nahlašovaní chyb, který není zveřejněn. Jeho dokumentace je

přehledná a jeví se jako vhodná pro správnou a bezpečnou implementaci.

Z těchto poznatků je doporučeno použít back-end framework ASP .NET Core, avšak kryp-

tografická knihovna, z balíčků .NET, Cryptorgraphy se nezdá být vhodná, jelikož disponuje

malou pestrostí pro výběr doporučených algoritmů, a hlavně neobsahuje doporučené KDF.

Pro implementaci JWT také není příliš doporučeno použít některou ze srovnávaných kniho-

ven, kvůli nízké popularitě, avšak v případě potřeby je nejvhodnější použít Jose-jwt.

Nadále byla také srovnána knihovna OpenSSL, jelikož jí implementují srovnávané knihovny

Crypto, TLS, Cryptography a Ssl. Tato knihovna je velice populární, a hlavně standardizo-

vaná společnosti NIST. Při srovnávání její zranitelnosti nebylo zjištěno časové období

opravy, jelikož taktéž disponuje neveřejným nahlašovaní bezpečnostních chyb. Její doku-

mentace je určená spíše pro zkušené vývojáře v oblasti kryptografie. Z těchto zjištěných dat

je doporučeno využívat tuto knihovnu, či jiných knihoven, které jí implementují.

Poslední srovnání bylo projektu Open Quantum Safe, kde byly porovnány jeho implemen-

tace do programovacích jazyků, které jsou obsaženy v této práci. Bylo zjištěno, že pro

JavaScript anebo Node.js není vytvořená implementace. Tyto knihovny disponují algoritmy,

které jsou ve fázi standardizace společnostní NIST, z čeho lze usoudit, že se jejich vývojáři

snaží, aby tyto knihovny byly aktuální. Pro tyto knihovny neexistují žádné zranitelnosti, ale
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není doporučeno je implementovat, jelikož tyto knihovny zatím slouží pro napomáhání ve

výzkumu post-kvantových algoritmů. Dokumentace těchto knihoven není zpracovaná dopo-

drobna, ale to muže být zapříčiněno s jejími zaměřením na výzkum. Z těchto poznatků není

doporučeno implementovat knihovny OQS projektu do reálného provozu, jelikož jeho algo-

ritmy ještě nejsou standardizované.

Tabulka 40 Seznam doporučených technologií

Jazyk/Runtime

prostředí

JavaScript

(Node.js)

Python C# C

Framework Express.js,

Nest.js

Flask, Django ASP .NET Core -

Kryptografická

knihovna/kryp-

tografický mo-

dul

Crypto Cryptography,

Hashlib, Signer

- OpenSSL

JWT Jose Authlib Jose-jwt -

TLS/HTTPS TLS, HTTPS Ssl - OpenSSL

Post-kvantová

knihovna (pouze

pro účely vý-

zkumu)

- Liboqs-dotnet Liboqs-python Liboqs, OQS-

OpenSSL
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo sestavit seznam doporučených technologií s ohledem na

bezpečnost, který pomůže budoucím vývojářům webových aplikací ve výběru.

Na začátku teoretické části byly představeny základní pojmy a doporučení spjaté s vývojem

webových aplikací. Dále byly popsány vlastnosti kryptografických algoritmů a jejich ope-

rací. K těmto operacím byly popsané doporučené kryptografické algoritmy a šifrovací sché-

mata.

Dále byla představená post-kvantová kryptografie s jejími algoritmy, které prochází standar-

dizací. Následně byl sepsán seznam technologií, určených pro vývoj webových aplikací s

důrazem na bezpečnost. Tyto technologie byly rozřazené dle programovacích jazyků kon-

textu webového vývoje. Na závěr teoretické části byla stanovena kritéria jako podklad pro

další srovnání.

V praktické části byly vybrané technologie tabulkově srovnány na základě poznatků teore-

tické části. Na konci praktické části jsou shrnuty výhody a nevýhody. Výstupem práce je

seznam doporučených technologií k vytvoření zabezpečené webové aplikace a usnadnění

volby knihoven při použití kryptografických algoritmů. Tento seznam je zhotoven v ta-

bulce (Tab. 40).

V budoucnu by bylo vhodné analyzovat výkon algoritmu, pro jednotlivé kryptografické ope-

race, se závislosti na množství dat a velikosti klíčů. A následně z naměřených dat, zhotovit

tabulkové a grafické porovnání. Nebo se podrobněji zaměřit na post-kvantové algoritmy.
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