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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bakalářská prácezpracovává rozsáhlé téma, které je aktuální a z hlediska kybernetické i vývojářské
oblasti důležité. Cílem nebyla snadná věc a to - nalézt kompromis mezi vývojem webových aplikací
spolu s jejich zabezpečením a využitím kryptografických algoritmů. Některé pasáže jsou mírně
skromnější, ale kladně zejména hodnotím zpracování a průzkum zranitelností vybraných
technologií v kontextu s tématem práce. Student provedl rozsáhlý průzkum a zvolil vhodné
prostředky a technologie pro naplnění práce. Student vše zvolené porovnal a výsledkem je

zpracované doporučení v kontextu s tématem práce. Formální nedostatky a drobné překlepy, které
lze v práci nalézt, nekazí celkový dojem. V práci lze poměrně snadno nalézt splnění všech bodů
zadání. Na základě uvedeného doporučuji práci k obhajobě a pojejím úspěšněm obhájení dporučuji
hodnocení stupněm B - velmi dobře.
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